
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4372 del 02/09/2021

Oggetto D.P.R.  13  MARZO  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  con
Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-
Cesena n. 2077 del 10/07/2014 Prot. Prov.le 71104/2014,
intestata  a  LONGLIFE  FORMULA  SRL,  per
l'insediamento  adibito  a  stabilimento  termale  sito  in
Comune  di  Castrocaro  Terme  e  Terra  del  Sole,  Viale
Marconi n. 14-16.

Proposta n. PDET-AMB-2021-4499 del 01/09/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno due SETTEMBRE 2021 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 MARZO 2013  n° 59. AGGIORNAMENTO Autorizzazione Unica Ambientale adottata
con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena n. 2077 del 10/07/2014 Prot.
Prov.le  71104/2014,  intestata  a  LONGLIFE  FORMULA  SRL, per  l'insediamento  adibito  a
stabilimento termale sito in Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole, Viale Marconi n. 14-
16.

LA DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata  la Determinazione  Dirigenziale della Provincia di Forlì - Cesena n. 2077 del 10/07/2014 Prot.
Prov.le 71104/2014, avente ad oggetto:  “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – LONGLIFE Formula SPA, con sede
legale in Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC), Viale Marconi n. 14-16 - Protocollo istanza del SUAP del
Comune  di  Castrocaro  Terme e  Terra  del  Sole  n.  3048  del  06/03/2014  –  Adozione  Autorizzazione  Unica
Ambientale per l'insediamento adibito a stabilimento termale sito in Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC) –
Viale Marconi n. 14-16”, rilasciata dal SUAP del Comune di Castrocaro e Terra del Sole in data 21/07/2014.

Atteso che la stessa:

• è stata aggiornata e volturata in favore di LONGLIFE FORMULA SRL con Determinazione Dirigenziale
n. DET-AMB-2020-5316 del 05/11/2020 e rilasciata dal SUAP in data 09/11/2020 ;

• è  stata  aggiornata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2021-228  del  20/01/2021  e
notificata dal SUAP in data 21/01/2021.

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende: 

• all’ALLEGATO  A  e  Relativa  Planimetria,  l’autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  industriali
assimilate alle domestiche in pubblica fognatura;

Considerato che in data 29/06/2021, acquisita da Arpae al PG/2021/101894, la ditta ha presentato richiesta di
proroga di 6 mesi del termine stabilito al 30/06/2021 al fine di poter ottemperare alla prescrizione n. 5 di cui
all’ALLEGATO A e Relativa Planimetria, così come aggiornato con la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-
2021-208 del 20/01/2021 e di seguito riportata:
5)  E'  prescritta,  entro  il  30/06/2021 la  presentazione  di  una  nuova  istanza  di  AUA  che  comprenda,

contestualmente alle ulteriori  opere di  ristrutturazione previste,  l'adeguamento complessivo delle  reti di
scarico delle acque reflue dello stabilimento, in conformità a quanto previsto dal Regolamento del Servizio
Idrico Integrato (Installazione di Fosse Imhoff, degrassatori opportunamente dimensionati ecc.). La pratica
dovrà inoltre contenere una relazione tecnica di valutazione della funzionalità ed efficienza del depuratore,
che tenga conto delle modifiche in atto e di quelle future.

Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio;

Dato atto che con Nota Arpae PG/2021/114176 del 21/07/2021, è stato comunicato l'avvio del procedimento
amministrativo,  finalizzato alla  valutazione  della  comunicazione  presentata  dalla  ditta ed  all'eventuale
aggiornamento dell'Autorizzazione Unica Ambientale,  con contestuale richiesta integrazioni e  richiesta agli
Enti coinvolti di comunicare ad Arpae eventuali motivi ostativi al rilascio della proroga richiesta;

Atteso che  in  data  22/07/2021  la  ditta  ha  trasmesso  le  integrazioni  richieste,  acquisite  da  Arpae  al
PG/2021/114837;

Visti  gli  assensi  espressi  da Hera S.p.A.  e dal  Comune, acquisiti da Arpae ai  PG/2021/128138-133947 del
17/08/2021 e del 30/08/2021;

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione Dirigenziale della
Provincia di Forlì - Cesena n. 2077 del 10/07/2014 Prot. Prov.le 71104/2014, avente ad oggetto: “D.P.R. 13

Pagina 1 di 3



marzo 2013 n° 59 – LONGLIFE Formula SPA, con sede legale in Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC), Viale
Marconi n. 14-16 - Protocollo istanza del SUAP del Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole n. 3048 del
06/03/2014 – Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l'insediamento adibito a stabilimento termale
sito in Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC) – Viale Marconi n. 14-16”, rilasciata dal SUAP del Comune di Ca-
strocaro e Terra del Sole in data 21/07/2014, così come successivamente volturata, come segue:

• la prescrizione n.5 dell’ALLEGATO A e Relativa Planimetria vigente è sostituita dalla seguente: 

5) E' prescritta,  entro il 31/12/2021 la presentazione di una nuova istanza di AUA che comprenda,
contestualmente alle ulteriori opere di ristrutturazione previste, l'adeguamento complessivo delle reti
di scarico delle acque reflue dello stabilimento, in conformità a quanto previsto dal Regolamento del
Servizio  Idrico Integrato (Installazione  di  Fosse  Imhoff,  degrassatori  opportunamente dimensionati
ecc.).  La pratica dovrà inoltre contenere una relazione tecnica di  valutazione della  funzionalità ed
efficienza del depuratore, che tenga conto delle modifiche in atto e di quelle future.

Vista la deliberazione della Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n.1181 del 23 luglio 2018 di approvazione
dell'assetto organizzativo generale di Arpae di cui alla L.R. n.13/2015 che individua strutture autorizzatorie
articolate  in  sedi  operative  provinciali  (Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni)  a  cui  competono  i
procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio
idrico;
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-96 del 23/09/2019 con la quale sono stati istituiti gli
incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 106 del 27/11/2018;

Vista la Determina del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni EST n. 876/2019 con cui sono stati
conferiti gli Incarichi di Funzione dal 01/11/2019 al 31/10/2022; 

Atteso che nei confronti della sottoscritta Tamara Mordenti non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Richiamata  la  Nota Arpae  PG/2021/121008 del  03/08/2021 con  la  quale  la  Dirigente  del  Servizio
Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  ha  disposto  l’assegnazione,  alla  Dr.ssa  Maria  D’Angelo,  della
responsabilità dei procedimenti di Modifiche non sostanziali di AUA e di volture di AUA;

Vista la proposta del provvedimento resa da Maria D’Angelo, acquisita in atti, ove si attesta l'insussistenza
di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di  AGGIORNARE la Determinazione  Dirigenziale della  Provincia  di  Forlì  -  Cesena  n.  2077  del
10/07/2014 Prot. Prov.le 71104/2014, avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – LONGLIFE Formu-
la SPA, con sede legale in Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC), Viale Marconi n. 14-16 - Protocollo istanza
del SUAP del Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole n. 3048 del 06/03/2014 – Adozione Autorizzazio-
ne Unica Ambientale per l'insediamento adibito a stabilimento termale sito in Castrocaro Terme e Terra del
Sole (FC) – Viale Marconi n. 14-16”, rilasciata dal SUAP del Comune di Castrocaro e Terra del Sole in data
21/07/2014, successivamente volturata in favore di LONGLIFE FORMULA SRL, come segue:

• la prescrizione n.5 dell’ALLEGATO A e Relativa Planimetria vigente è sostituita dalla seguente: 

5) E' prescritta,  entro il 31/12/2021 la presentazione di una nuova istanza di AUA che comprenda,
contestualmente alle ulteriori opere di ristrutturazione previste, l'adeguamento complessivo delle reti
di scarico delle acque reflue dello stabilimento, in conformità a quanto previsto dal Regolamento del
Servizio  Idrico Integrato (Installazione  di  Fosse  Imhoff,  degrassatori  opportunamente dimensionati

Pagina 2 di 3



ecc.).  La pratica dovrà inoltre contenere una relazione tecnica di  valutazione della  funzionalità ed
efficienza del depuratore, che tenga conto delle modifiche in atto e di quelle future.

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione Dirigenziale
della Provincia di Forlì - Cesena n.2077 del 10/07/2014, Prot. Prov.le 71104/2014.

3. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nella proposta del provvedimento acquisita in atti,  Maria D’Angelo, attesta
l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  ex  art.  6-bis  della  Legge  n.
241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale della Provincia di Forlì -
Cesena n. 2077 del 10/07/2014, Prot. Prov.le 71104/2014 e come tale va conservato unitamente ad essa ed
esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Castrocaro Terme e Terra del Sole per la notifica
alla ditta richiedente e per la trasmissione ad Arpae, ad HERA S.p.A. ed al Comune di Castrocaro Terme e
Terra del Sole per il seguito di rispettiva competenza.

Per la Dirigente Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Mariagrazia Cacciaguerra

La Delegata Responsabile dell’Incarico di Funzione
“Autorizzazioni Complesse ed Energia (FC)”

Tamara Mordenti

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


